
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  27Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

 PORTARIA Nº 039/2017-RH/HRS, DE 20.11.2017.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão ofi cial do Estado e obtenção de capacitação profi ssional.
Resolve CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados, 
correspondente ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS 
para o município de BELÉM, no dia 30/11/2017, com o objetivo 
de participarem de orientação para regularizar o estoque físico 
com o estoque do sistema SIMAS referente ao encerramento do 
exercício 2017, na sala de treinamento da SEAD.

ANTONIO JOÃO BORGES 
CORREA

MF nº 
57232503-1

CPF: 
644.241.032-34

PAULO NASCIMENTO 
BARROSO

MF nº 
5913126-1

CPF: 
458.254.082-15

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Salinópolis, 20 de novembro de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 252095

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Hospital Regional De Salinópolis/HRS/SESPA, torna público 
a ADESÃO A ATA nº 07/17 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
62/2016 DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO/
TRE-PE, nos autos do Processo e-protocolo nº 2017/296968, 
destinado a Compra de Equipamento de Ar-Condicionado 
Tipo Split (09 aparelhos de ar-condicionado tipo split de 
18.000 btus), para um período de 12 (doze) meses, com valor 
de R$ 14.580,00 (quatorze mil e quinhentos e oitenta reais), 
com a empresa VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE 
APARELHOS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
17.417.928/0001-79.
Salinópolis/PA, 16 de novembro de 2017.
VALDECIR LUTZ
HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS
DIRETOR GERAL
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Hospital Regional De Salinópolis/HRS/SESPA, torna público 
a ADESÃO A ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2017 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA/UFPB, nos autos do 
Processo e-protocolo nº 2017/296968, destinado a Compra de 
Equipamento de Ar-Condicionado Tipo Split (53 aparelhos de 
ar-condicionado tipo split de 12.000 btus), para um período 
de 12 (doze) meses, com valor de R$ 58.300,00 (Cinquenta e oito 
mil e trezentos reais), com a empresa VENTISOL DA AMAZONIA 
INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 17.417.928/0001-79.
Salinópolis/PA, 16 de novembro de 2017.
VALDECIR LUTZ
HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS
DIRETOR GERAL
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Hospital Regional De Salinópolis/HRS/SESPA, torna público 
a ADESÃO A ATA nº 08/17 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 62/2016/2017 DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE 
PERNAMBUCO/TRE-PE, nos autos do Processo e-protocolo nº 
2017/296968, destinado a Compra de Equipamento de Ar-
Condicionado Tipo Split (12 aparelhos de ar-condicionado 
tipo split de 24.000 btus), para um período de 12 (doze) 
meses, com valor de R$ 28.095,72 (Vinte e oito mil e noventa e 
cinco reais e setenta e dois centavos), com a empresa STILUS 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.870.717/0001-08.
Salinópolis/PA, 16 de novembro de 2017.
VALDECIR LUTZ
HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS
DIRETOR GERAL
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Hospital Regional De Salinópolis/HRS/SESPA, torna público 
a ADESÃO A ATA Nº 03/17 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
59/2016 DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO/UFMT, 
nos autos do Processo e-protocolo nº 2017/296968, destinado 
a Compra de Equipamento de Ar-Condicionado Tipo Split (10 
aparelhos de ar-condicionado tipo split de 36.000 btus 

e 06 aparelhos de ar-condicionado tipo split de 60.000 
btus ), para um período de 12 (doze) meses, com valor de 
R$ 89.809,94 (Oitenta e nove mil e oitocentos e nove reais e 
noventa e quatro centavos), com a empresa WANDA COMERCIO 
DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 12.358.170/0001-21.
Salinópolis/PA, 16 de novembro de 2017.
VALDECIR LUTZ
HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS
DIRETOR GERAL

Protocolo: 251803

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 033/2017.
OBJETO Conservação da Rodovia PA-151, trecho: Trevo de Baião 
/ Entroncamento PA-263, sub-trecho: Baião / Vila São Joaquim 
do Ituquara, numa extensão de 46,00 km, sob Jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa CONSTRUTORA 
CAPITÓLIO LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a 
decisão desta Comissão de habilitar a empresa SIQUEIRA 
LOCAÇÕES LTDA - EPP, e que, a partir da publicação deste aviso, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse 
recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados 
nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 22 de novembro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 251620

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197/2017-GP, DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2017.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
SUSPENDER os termos da Portaria 180/2017-GP,de 27/10/2017, 
que designou o Servidor DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO, 
matrícula nº. 5903594, ocupante do cargo de Supervisor II, para 
responder pela Gerencia de Infraestrutura em substituição ao 
titular Ramon Nunes Veloso Campos, matrícula nº. 5913220, 
ocupante do cargo de Gerente, a contar de 20/11/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 251692
PORTARIA Nº 198/2017-GP, DE 21 DE NOVEMBRO DE 

2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 
21/11/2017, o período de férias do servidor MAX MONTEIRO 
MARTINS, matrícula nº. 57192197, ocupante do cargo de 
SUPERVISOR II, concedidas através da Portaria n° 168/2017-
GP, de 05/10/2017, publicada no DOE n° 33.474 de 06/10/2017, 
referente ao exercício 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 251694

PORTARIA Nº 196/2017-GP, DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2017.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 
20/11/2017, o período de férias do servidor RAMON NUNES 
VELOSO CAMPOS, matrícula nº. 5913220, ocupante do cargo 
de GERENTE, concedidas através da Portaria n° 168/2017-GP, 
de 05/10/2017, publicada no DOE n° 33.474 de 06/10/2017, 
referente ao exercício 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 21 de novembro de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 251689

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 302 DE 20  DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Memo nº164/ 
2017;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora DEUSIMAR 
MIRANDA RODRIGUES, matrícula 18724/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, no período de 02/01/2018 a 
31/01/2018(2º período) correspondente ao triênio 1999/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 251679
PORTARIA Nº 303 DE 20  DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/491996;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA OLINDA 
BEZERRA, matrícula 18835/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, no período de 02/01/2018 a 31/01/2018(2º período) 
correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 251684

DIÁRIA
PORTARIA: 610/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar visita t[écnica a Empresa Vila Nova 
Agroindústria LTDA.
DESTINO: Tomá Açu/PA PERÍODO: 27/11/2017  Nº DE DIÁRIAS:  
½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Weyner Nascimento Pinto MATRÍCULA:  
22780  CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM: Belém/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA: 611/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Reunir com os Secretários Giovanni Queiroz e Afi f 
Al Jawabri, e tratar de assuntos no RH, tratar sobre cessão do 
Centro de Treinamento di Xingu com UFPA.
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 27/11 a 01/12/2017 Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e  ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Mauricio Miranda do Nascimento  
MATRÍCULA:  57191882  CARGO: Gerente
ORIGEM:  Altamira/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA: 612/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº  5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir o servidor Mauricio Miranda que irá, reunir 
com os Secretários Giovanni Queiroz e Afi f Al Jawabri, e tratar de 
assuntos no RH, tratar sobre cessão do Centro de Treinamento 
di Xingu com UFPA.
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 27/11 a 01/12/2017  Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e  ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Vitor Sebastião dos Santos MATRÍCULA:  
590014  CARGO: Motorista
ORIGEM:  Altamira/PA   ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 252058


